
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-208 del 14/03/2018

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione, a seguito di 
RDO sul  Mepa di  Consip  della  fornitura  di  n.  1  Radar 
Profiler  (Mobile,  contact  free  measurement  of  surface 
velocity profile on rivers specially under flood conditions). 
CIG  ZAD2274B2E.

Proposta n. PDTD-2018-209 del 14/03/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 14 (quattordici) marzo     2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  RDO sul 
Mepa di Consip della fornitura di n. 1 Radar Profiler (Mobile, contact 
free  measurement  of  surface  velocity  profile  on  rivers  specially 
under flood conditions). CIG  ZAD2274B2E.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020,  del  Piano Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa per l'esercizio 2018."

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con 

delibera del Direttore generale n. 69 del 19/06/2016;

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori, 

servizi e forniture”;

- l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;

- la  legge  208/2015  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 

pluriennale  dello  Stato  cosiddetta  “Legge  di  Stabilità  2016”  ed  in  particolare 

l’art.499  che  prevede  per  i  soggetti  aggregatori  di  stipulare,  per  gli  ambiti  di 

competenza, le convenzioni di cui all’art,2, c.1, L,488/199;

- le  Linee Guida n. 4,  di  attuazione del  Codice,  “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017.

PREMESSO: 
- che con determinazione n. 705 del 31/08/2017 è stata stipulata una convenzione 

con  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPo),  volta  ad  assicurare   il 



funzionamento, in ogni parte e per ciascuna modalità implementata, dell’ambiente 

di monitoraggio e modellistica idrologico-idraulica denominato FEWSPO, incluso 

il supporto operativo durante gli eventi di piena del fiume Po,  ai fini del governo 

delle  piene  del  fiume  Po,  gestire  il  sistema  di  modellistica  idraulica  per  la 

previsione e il controllo delle piene fluviali dell’asta principale del fiume Po;

- che,  per  le  attività  richieste  ad  Arpae  SIMC,  Aipo  corrisponderà,  a  titolo  di 

rimborso dei costi sostenuti, un finanziamento pari a Euro 30.000,00 annuali per 

un totale di Euro 90.000,00 sul triennio 2016/2018,

- che, tale convenzione, all’articolo 9, prevede l’acquisto di beni la cui titolarità resti 

al committente (AIPo) e che gli stessi beni  restino in comodato d’uso gratuito ad 

Arpae  SIMC, sede  di  Parma,  per  l’intera  durata  dell’accordo  e  fino  al 

mantenimento operativo del sistema previsionale denominato FEWSPO;

- che si  rende  necessario,  per  l’espletamento  delle  attività  oggetto  dell’accordo 

procedere all’acquisto di n. 1 Radar Profiler (Mobile, contact free measurement of 

surface velocity profile on rivers specially under flood conditions) ;

- che  con  lettera  prot.  PGSIM/2018/138  del  02/02/2018  è  stata  chiesta 

l’autorizzazione ad AIPO per l’acquisto della strumentazione sopra riportata;

- che,  con lettera  prot.  PGSIM/2018/3300 del  15/02/2018,  AIPO ha espresso il 

proprio assenso all’acquisto del bene sopra descritto;

CONSIDERATO:
- che è stata condotta da parte del Servizio IdroMeteoClima l'attività istruttoria volta 

a definire le caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta 

procedura di scelta del contraente;

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

10.000,00 (IVA Esclusa);

- che, a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto 

soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 

euro non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a 

contrarre;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario 



espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

- che è stata verificata la possibilità di  espletare tale procedura sul  sistema del 
mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del 
Bando “BENI/Veicoli e Forniture per la Mobilità” tra le cui categorie merceologiche 
rientrano il bene sopra descritto;

- che su richiesta dell’Ing. Silvano Pecora, responsabile dell’area idrologia, è stata 
inviata, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo 
a disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n.1878051) per 
l'affidamento della suddetta fornitura; 

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  suddetto  codice  identificativo  gara  (CIG) 
ZAD2274B2E richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.);

- che, in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare le seguenti 
imprese  che  hanno  manifestato  interesse  e  risultano  abilitate  al  bando 
“BENI/Veicoli e Forniture per la Mobilità”:

 
- CONRAD ELECTRONIC ITALIA  SRL                         P.IVA  02778790218
- GEMAC SRL                                                                    “ 01792050674
- GEOSPHERA HI-TECH -SUPPLIES SRL                      “ 07439551214
- TECHLAB WORKS S.R.L                                                “ 04603060874
- TIEMME SERVICE DI PAOLO CINGOLANI                    “ 01914490436
- VIDEOTECNICA SRL                                                       “ 02586550242

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso;

PRESO ATTO:

- che in relazione alla suddetta  RDO n.1878051 è pervenuta sul  portale MEPA 
entro il termine stabilito 08/03/2018 l’offerta da parte della seguente ditta:

← GEOSPHERA  Hi-Tech  Supplies  S.r.l.  -  Via  Della  Libertà  66,PORTICI  (NA)
C.F./P.IVA: 07439551214;

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tale offerta congrua e conforme 
alle richieste di Arpae ER;

- che risulta aggiudicataria la ditta GEOSPHERA Hi-Tech Supplies S.r.l. - Via Della 
Libertà 66, Portici (Na)  C.F./P.IVA: 07439551214 che ha presentato offerta per 
un valore di euro 8.922,00  (Iva esclusa);

RILEVATO:



- che è stato acquisito il Durc on line dell’ impresa, risultato regolare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di un 
Radar Profiler (Mobile, contact free measurement of surface velocity profile on 
rivers specially under flood conditions), alla ditta GEOSPHERA Hi-Tech Supplies 
S.r.l. - Via Della Libertà 66,  Portici (Na)- C.F./P.IVA: 07439551214 per un importo 
complessivo pari ad Euro 8.922,00 (IVA  esclusa);

RILEVATO:
- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati 
i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

SU PROPOSTA:
- dell’Ing.  Silvano Pecora,  responsabile  dell'Area  Idrologia,  il  quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 
atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con 
D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

DATO ATTO: 
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, l’Ing. Silvano Pecora;
- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni 

di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di 
controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 
certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 
alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che il Responsabile del procedimento ha espresso il proprio parere favorevole in 
merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 
regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87/2017 
dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA
1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura  di  Radar  Profiler 

(Mobile, contact free measurement of surface velocity profile on rivers specially 
under flood conditions), alla ditta GEOSPHERA Hi-Tech Supplies S.r.l. - via 
Della Libertà 66, Portici (Na) -  C.F./P.IVA: 07439551214 in esito a RDO n. 



1878051 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile 
da  Consip  S.p.a  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  8.922,00  (IVA 
esclusa)., 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a Euro 0,00;

3. di dare atto che il  contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale 

Acquisti in rete PA a firma del direttore del Servizio Idro Meteo Clima ai sensi 

del Regolamento in materia di approvvigionamento;

4. di dare atto che il costo di Euro 10.884,84. avente natura di “Beni di proprietà 

del  committente”,  è  a  carico  dell’esercizio  2018 e  del  progetto  denominato 

FewPo (17FEW); 

5. di dare atto che la titolarità del bene rimane ad AIPO e rimarrà in comodato 

d’uso gratuito ad Arpae SIMC, sede di Parma, per l’intera durata dell’accordo e 

fino al mantenimento operativo del sistema previsionale denominato FEWSPO; 

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di 

trasparenza di cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul 

sito dell'Amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-209   del    14/03/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione, a seguito di RDO sul 
Mepa  di  Consip  della  fornitura  di  n.  1  Radar  Profiler  (Mobile, 
contact  free  measurement  of  surface  velocity  profile  on  rivers 
specially under flood conditions). CIG  ZAD2274B2E.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  14/03/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


